
 

 

SOGGETTO AGGREGATORE  

 

Fasc. 01.06.01.01/24/2024 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 VERBALE DI GARA – Bando n. PI110096-24 

 

 

PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI TRASPORTO E 

SOLLEVAMENTO (2024) PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ/IN USO, A QUALSIASI 

TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO 

REGIONALE, NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI 

PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO A ESSI EQUIPARATI QUANTO ALLA 

NORMATIVA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, PER UN 

PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI, 3 LOTTI - CIG LOTTO 1 (BOLOGNA, MODENA, 

FERRARA): B0F79E13CC; CIG LOTTO 2 (RAVENNA, FORLI’-CESENA, RIMINI): 

B0F79E249F; CIG LOTTO 3 (REGGIO EMILIA, PARMA E PIACENZA): B0F79E3572 - Importo 

a base di gara: € 2.500.000,00 comprensivo dei costi della manodopera, al netto degli oneri per la 

sicurezza. 

 

 Seduta n.1 del 16/05/2024 - SEDUTA PUBBLICA 

 

 L'anno 2024, il giorno 16 del mese di maggio, alle ore 10:11 presso gli Uffici dell'Ente CITTÀ 

METROPOLITANA DI BOLOGNA siti in via Zamboni n. 13, si riunisce in seduta pubblica il seggio di gara 

per procedere tramite piattaforma Sater all’apertura virtuale 1  della busta amministrativa (Busta A) e 

all’ammissione con riserva dei concorrenti relativamente a tutti e tre i lotti di gara, onde rispettare la scansione 

dell’inversione procedimentale prevista dal paragrafo 19 del Disciplinare di gara. 

Il seggio di gara, nominato con determina del Dirigente del Settore affari generali e istituzionali appalti 

metropolitani e partecipazioni societarie n. 946/20242 , è così composto:  

                                                 
1 In ragione di quanto previsto dall'art. 25 del D. Lgs. 36/2023 (in prosieguo anche “Codice”) in materia di procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche. 
2 Anche Referente Unico del Soggetto Aggregatore, come da provvedimento del Sindaco metropolitano P.G. n. 20356/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
4:

40
:4

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IA

D
A

 G
A

E
T

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
12

:5
2:

52
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
1:

21
:2

3
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
32

45
 d

el
 1

6/
05

/2
02

4



• Dott. ssa Francesca Monari - Dirigente del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti metropolitani 

e Partecipazioni Societarie - Presidente; 

• Dott.ssa Giada Gaetta - funzionario del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti metropolitani e 

Partecipazioni Societarie, U.O. amministrativa appalti metropolitani e soggetto aggregatore – 

componente; 

• Dott. Francesco Sichetti – funzionario del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti metropolitani 

e Partecipazioni Societarie, U.O. amministrativa appalti metropolitani e soggetto aggregatore – 

componente – componente, anche con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

SI PREMETTE CHE 

• con determinazione dirigenziale n. 518 del 25/03/2024, integrata con determina n. 523 in pari data per 

l’acquisizione del CIG, il Referente per il Soggetto Aggregatore ha indetto la procedura di gara aperta 

telematica tramite il Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) messo a disposizione da 

INTERCENT-ER per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ed ha approvato il 

Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale e i relativi allegati, 

nonché lo Schema unico di convenzione; 

• ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 il bando di gara è stato: 

◦ Pubblicato in GUUE n. OJ S 62/2024 il 27/03/2024; 

◦ pubblicato sulla PVL in data il 28/03/2024 e, in pari data, sul portale SATER al link 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-

aperti/, sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it – bandi di gara – 

mediante link alla piattaforma Sater, nonché sul Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi (Sitar 2.0); 

• nel Disciplinare di gara sono stati fissati: 

◦ il giorno 14/05/2024 ore 12:00 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

◦ il giorno 16/05/2024 ore 10:00 quale prima seduta pubblica virtuale di gara; 

• il presidente e i due componenti del seggio sopracitati dichiarano: 

◦ ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza di situazioni di conflitto 

d'interesse anche potenziale nel procedimento di gara; 

◦ ai sensi dell'art. 1, comma 46, della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di 

condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione; 

◦ di non versare nelle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 né in 

quelle di cui all'art. 51 c.p.c., anche secondo quanto previsto nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del PIAO 2024-2026 dell'Ente e documenti ivi richiamati. 

 Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica virtuale e procede, per ciascuno 

dei tre lotti, a verificare la ricezione delle offerte collocate su SATER, dando atto che nel termine prescritto, 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
4:

40
:4

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IA

D
A

 G
A

E
T

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
12

:5
2:

52
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
1:

21
:2

3
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
32

45
 d

el
 1

6/
05

/2
02

4

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti/BANDO_GARA_PORTALE@5670783
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti/BANDO_GARA_PORTALE@5670783
http://www.cittametropolitana.bo.it/


sono pervenute le seguenti offerte telematiche, articolate per i lotti e da parte degli operatori economici di 

seguito specificati, in ordine di presentazione:  

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema 

MARROCCO ELEVATORS S.R.L. 03986821001 IT03986821001 1,2,3 PI182487-24 

SCHINDLER - SOCIETA' PER AZIONI 00842990152 IT00842990152 1,2,3 PI186357-24 

DEL BO S.P.A.  00507550630 IT06772370638 1,2,3 PI186956-24 

CIAM ASCENSORI E SERVIZI S.R.L. 12216121009 IT12216121009 1,2,3 PI187534-24 

DEL VECCHIO S.R.L. 06661380631 IT06661380631 1,2,3 PI187842-24 

KONE S.P.A. 05069070158 IT12899760156 1,3 PI187930-24 

TK ELEVATOR ITALIA S.P.A. 03702760962 IT03702760962 2 PI188300-24 
     

Il presidente, per eseguire le operazioni di gara secondo la cd. inversione procedimentale di cui all’art. 36, 

comma 5, d.lgs. n. 36/2023, come specificato nel disciplinare, utilizza la modalità prevista dalla piattaforma 

SATER.  

Si procede pertanto, dopo aver verificato con esito positivo l’integrità delle offerte telematiche presenti sul 

portale, alla apertura di tutte le buste amministrative attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificare 

il contenuto delle stesse e senza verificare le dichiarazioni sostitutive, ma assegnando a tutti gli offerenti l’esito 

“Ammissione inversione buste”, chiudendo sulla predetta piattaforma la fase di “Valutazione Amministrativa”.  

I lavori terminano alle ore 10:18. 

Il presente verbale sarà pubblicato sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it alla 

voce “Bandi di gara”, nonché sul portale SATER alla pagina dedicata alla procedura in oggetto ai sensi dell'art. 

20 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Dott.ssa Francesca Monari – Presidente 

Dott.ssa Giada Gaetta – Componente 

Dott. Francesco Sichetti – Componente e segretario verbalizzante 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
4:

40
:4

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IA

D
A

 G
A

E
T

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
12

:5
2:

52
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 1
1:

21
:2

3
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
32

45
 d

el
 1

6/
05

/2
02

4

http://www.cittametropolitana.bo.it/

